Temp54.DOC

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2007

(Do Sr. Alex Canziani)

Requer a criação da Subcomissão Especial voltada

para a Educação Profissional, à distância e novas

tecnologias.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 29, inciso I do Regimento Interno, venho requerer a

esta Comissão, a constituição da Subcomissão Especial voltada para a Educação Profissional, à

distância e novas tecnologias.

JUSTIFICAÇÃO

Durante o mandato passado criamos a Frente Parlamentar em Defesa da Educação Profissional

que teve boa repercussão na casa e conquistas importantes para a área. Necessário frisar que

foram áreas que avançaram muito no país. Neste mandato, pretendemos avançar ainda mais na

obtenção de recursos, na criação de um fundo para a manutenção da Educação profissional,

ampliar a educação à distância, bem como, novas tecnologias voltadas para a educação.

Acreditamos que com a subcomissão tenhamos melhores condições para progredir cada vez mais.

Sala da Comissão, em        de                     de   2007.

Deputado Alex Canziani

PTB/PR